3 ראו למשל שרון הראל "מנגנון המקלט של ישראל: תהליך העברת הטיפול בבקשות המקלט מנציבות האו"ם לפליטים לידי מדינת ישראל" לוינסקי פינת אסמרה: היבטים חברתיים ומשפטיים של מדיניות המקלט של ישראל 43 (טלי קריצמן-אמיר עורכת, 2015).

4 בעבר הונפקו למבקשי מקלט אמצעי תיעוד מסוג אשרות עבודה, ויום רובם המכריע מחזיקים תעודות מסוג "שחרור בתנאים" המוענקות לפי ס' 2(א) (5) לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952. על הבעייתיות הגלומה בתעודות אלו נפרט בהמשך, אך כעת נבהיר כי מדובר באמצעי תיעוד המוענקים לתקופה קצרה של חודש עד שלושה חודשים, דורשים חידוש תכופ ואינם מקנים למחזיקים בהם יציבות או זכויות סוציאליות.

5 ראו, למשל, טלי קריצמן-אמיר "מבוא" לוינסקי פינת אסמרה, לעיל ה"ש 3, 1, 23-25.

6 שם, בעמ' 23.

70 חוקי המגן חלים ברמה העקרונית על כל עובד, ללא קשר למעמדו האזרחי. לאחרים לעיקרון זה ראו דנג"ץ 10007/09 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה (פורסם בנבו, 18.3.2013); בג"ץ 1834/09 יהודה נ' משרד הפנים – רשות האוכלוסין (פורסם בנבו, 25.6.2012). על פי חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, כל החובות המוטלות על מעסיקים של עובדים זרים חלות גם על מעסיקים של מבקשי מקלט.

אי־תשלום או הלנת שכר, אי־תשלום של זכויות סוציאליות, העסקה בשעות נוספות ללא תשלום נוסף, אי־תשלום שכר מינימום ועוד.⁷¹ בחלק מהמקרים הועסקו מבקשי המקלט על ידי חברות כוח אדם כשהמסעדה היא המשתמש בפועל, מצב שאפשר למנהלי

הצעת משרד האוצר להטיל "היטל העסקת מסתננים" הוקפאה בשלב זה, אולם החל בינואר 2015 בוטלה הזכאות לנקודות זכות לעובד שאינו ישראלי, דבר שהגדיל את שיעור המס ופגע בשכר הנקי. ראו גם ס' 6 לתזכיר חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאת מסתננים ועובדים זרים מ ישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה-2014, המטיל על המעסיק חובה להפריש לקרן פיצויים ופנסיה סכום עבור מבקש המקלט המועסק על ידו בשיעור של 20% משכר עבודתו. הכספים המופרשים אמורים לעמוד לרשות מבקש המקלט באופן חלקי בלבד, רק לאחר יציאתו מ ישראל וכתלות במשך שהיתו בישראל.

העסקים שנפתחים ממקומים במובלעות האתניות, באזורי המגורים והמחיה של אוכלוסייה זו, בשכונות שמאז שנות התשעים משמשות אזורי מגורים ומחיה עבור מהגרי עבודה.⁸⁷ בתל אביב, לדוגמה, הכוונה לשכונות הדרומיות של העיר, באזור התחנה המרכזית הישנה והחדשה. עסקים רבים נפתחים ואמורים לספק את צורכי האוכלוסייה המתגוררת באזור: מספרות, מכולות, גני ילדים, חנויות בגדים ומגוון רחב של בתי אוכל, בתי קפה ופאבים. בהתאם לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, העסקים דורשים סוגים שונים של רישוי.

חוק רישוי עסקים חל על שורה של עסקים המוגדרים בו – בהם עסקי המסעדות והמזון – ונועד לשמור על שלום הציבור, בריאותו וביטחונו.⁸⁸ לכאורה, התנאים הקבועים בחוק מתמקדים בעסק ובתנאים שהעסק נדרש לעמוד בהם – ולא כבעל העסק; אך בספטמבר 2010 שינה משרד הפנים את המצב והנחה את הרשויות המקומיות לאפשר הגשת בקשה לרישוי עסק לבעלי עסקים המחזיקים תעודות זהות או אישורי שהייה שנכלל בהם אישור עבודה בלבד.

האמנם מדובר, אפוא, במרכז 'פתוח' [...] האופן שבו התווה המחוקק את דרישת ההתייצבות במרכז השהייה 'הפתוח' הופך את המרכז, הלכה למעשה, למתקן הקרוב במהותו למתקן סגור.
- 122 פרק ג' לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954, כפי שתוקן בחוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 84, 85-84 (בעקבות הצעת חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים ועובדים זרים אחרים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה-2014, ה"ח הממשלה 422). השוו פרק ג' לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 74 (בוטל בינתיים; ראו להלן).
- 123 פרק ד' לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954, שנוסף בחוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 84, 85-95. בפסק דינו בבג"ץ 8665/14 דסטה נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.8.2015) קצב בית המשפט העליון את תקופת השהייה המרבית במתקן חולות ל-12 חודשים, ובכך רמז כי תקופה זו תהא מידתית לדעתו. השוו פרק ד' לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה) (בוטל בינתיים; ראו להלן). בתיקון האחרון לחוק – במועד כתיבת שורות אלו – עמד משך השהייה המרבית במתקן חולות על 12 חודשים, כפי שקבע בית המשפט. חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו-2016, ס"ח 544 (בעקבות הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 5 והוראת שעה), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 430).
- 124 החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954.
- 125 עניין אדם, לעיל ה"ש 24.
- 126 עניין איתן, לעיל ה"ש 22.
- 127 עניין דסטה, לעיל ה"ש 123. הכנסת חוקקה את הנוסח הרביעי: החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו-2016.

מתקן חולות הוקם באמצע דצמבר 2013 ואוכלס בבהילות על ידי מבקשי מקלט שביטח המשפט הורה למדינה לשחררם ממתקן הכליאה סהרונים.¹²⁸ בעת כתיבת שורות אלו שוהים בחולות כשלושת אלפים מבקשי מקלט, ויש תכנית להרחיבו כך שיוכל לאכלס אלפים נוספים של מבקשי מקלט.¹²⁹ חלק ממבקשי המקלט השוהים בחולות במועד כתיבת

166 ראו למשל "מהמטבח באהבה" שירות בתי הסוהר www.shabas.gov.il/Web/He/News/Articles2/7459.aspx; ניר כהן "שף בכלא, האסירים משתקמים דרך הסירים" *ynet* 20.1.2012 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4178385,0.html.

167 ס' 32א לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) ותקנות למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ד-2013, שהוצאו מכוחו.

168 ס' 132 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט).

של מוצרי מזון, משקה והיגיינה.¹⁶⁹ גם בצרכנייה משתרכים תורים ארוכים משום שהיא המקום היחיד המשרת מאות רבות של צרכנים.¹⁷⁰ המזון הנמכר בצרכנייה כולל בעיקר חטיפים, ממרחים, משקאות קלים ומצרכים להכנת משקאות חמים, כמה תבלינים וכלי אוכל חד-פעמיים.